
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 2 Luni, 6 ianuarie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.080/2013. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor

metodologice privind modul de calcul și de colectare,

precum și termenele de plată aferente tarifului de 

îmbunătățiri funciare .................................................. 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.883/2013. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal .................... 13–32



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind modul de calcul și de colectare, 

precum și termenele de plată aferente tarifului 

de îmbunătățiri funciare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 alin. (2)

și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele măsuri de

organizare a activității de îmbunătățiri funciare, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 199/2012, cu completările ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice privind modul de calcul și

de colectare, precum și termenele de plată aferente tarifului de îmbunătățiri

funciare, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 1.080.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

2

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

privind modul de calcul și de colectare, precum și termenele de plată aferente tarifului de îmbunătățiri funciare

Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice reglementează

modul de calcul, de colectare și modalitatea de compensare,

precum și termenele de plată aferente tarifului de îmbunătățiri

funciare, denumit în continuare tarif IF.

(2) Tariful IF reprezintă contravaloarea unui serviciu public

prestat de către Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare,

denumită în continuare Agenție, unui beneficiar al lucrărilor de

îmbunătățiri funciare și este supus regimului juridic de drept

public.

(3) Agenția, prin filialele sale sau prin unitățile de administrare

ale acestora, pentru amenajările de îmbunătățiri funciare

existente, întocmește/reactualizează situația suprafețelor și a

beneficiarilor amplasați în zona de influență directă și indirectă

a efectului lucrărilor de îmbunătățiri funciare.

(4) Suprafața rezultată conform alin. (3), pe măsura

determinării acesteia, va fi luată în considerare la calculul

cuantumului tarifului IF.

(5) Organizațiile de îmbunătățiri funciare și federațiile de

organizații de îmbunătățiri funciare, cu acordul scris al Agenției,

pot executa lucrări de întreținere și reparații ale infrastructurii de

îmbunătățiri funciare pe care o au în folosință.

Art. 2. — (1) În calculul tarifului IF sunt incluse următoarele

cheltuieli:

a) capitolul I — Cheltuieli pentru exploatarea infrastructurii

din fiecare amenajare de îmbunătățiri funciare pentru fiecare

componentă/categorie de lucrări de desecare cu evacuarea apei

prin pompare și desecare cu evacuarea apei gravitațional și

cheltuieli pentru întreținerea și repararea infrastructurii din

fiecare amenajare de îmbunătățiri funciare pentru fiecare

componentă/categorie de lucrări de desecare cu evacuarea apei

prin pompare, desecare cu evacuarea apei gravitațional și

combaterea eroziunii solului, după caz;

b) capitolul II — Cheltuieli pentru administrarea amenajărilor

de irigații și pentru realizarea protecției infrastructurii din fiecare



amenajare de îmbunătățiri funciare pentru fiecare

componentă/categorie de lucrări de irigații, desecare cu

evacuarea apei prin pompare, desecare cu evacuarea apei

gravitațional și combaterea eroziunii solului, după caz;

c) capitolul III — Cheltuieli pentru asigurarea pazei

infrastructurii din fiecare amenajare de îmbunătățiri funciare

pentru fiecare componentă/categorie de lucrări de irigații,

desecare cu evacuarea apei prin pompare, desecare cu

evacuarea apei gravitațional și combaterea eroziunii solului,

după caz.

(2) Cuantumul tarifului IF se calculează distinct, pentru

suprafețele amenajărilor de îmbunătățiri funciare prevăzute la

art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011

privind unele măsuri de organizare a activității de îmbunătățiri

funciare, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 199/2012, cu completările ulterioare, ca raport între suma

cheltuielilor totale prevăzute la alin. (1) pentru fiecare

componentă/categorie de lucrări prevăzută la art. 7 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 199/2012, cu completările

ulterioare, și suma suprafețelor totale ale fiecărei

componente/categorii de lucrări.

Art. 3. — Calculul cheltuielilor prevăzute la art. 2 alin. (1)

lit. a) se face prin parcurgerea următoarelor etape:

a) se determină volumul de apă necesar a fi evacuat ca

medie a volumelor de apă evacuate în ultimii 5 ani pentru fiecare

stație de pompare;

b) se determină necesarul de energie electrică pentru

pomparea volumelor de apă stabilite la lit. a);

c) se determină volumele anuale de lucrări pentru

exploatarea, întreținerea și repararea infrastructurii de

îmbunătățiri funciare;

d) se determină cheltuielile totale pentru fiecare amenajare

de îmbunătățiri funciare și fiecare componentă/categorie de

lucrări.

Art. 4. — Calculul cheltuielilor prevăzute la art. 2 alin. (1)

lit. b) se face prin parcurgerea următoarelor etape:

a) se întocmește lista bunurilor din infrastructura de

îmbunătățiri funciare pentru care sunt necesare măsuri de

protecție;

b) pentru fiecare din bunurile prevăzute la lit. a) se determină

volumele de lucrări și cuantumul cheltuielilor pentru operațiunile

prevăzute la capitolul II punctele 1 ÷ 6 din anexele nr. 2.1, 2.2,

2.3 și 2.4;

c) se determină cheltuiala totală pentru fiecare amenajare și

fiecare componentă/categorie de lucrări.

Art. 5. — Calculul cheltuielilor prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c)

se face prin parcurgerea următoarelor etape:

a) se întocmește lista punctelor de pază din amenajarea de

îmbunătățiri funciare pentru care este necesară asigurarea

pazei;

b) se determină cheltuielile pentru asigurarea pazei la fiecare

punct de pază cuprins în lista prevăzută la lit. a);

c) se determină cheltuiala totală pentru fiecare amenajare de

îmbunătățiri funciare și fiecare componentă/categorie de lucrări.

Art. 6. — (1) Administrarea amenajărilor de îmbunătățiri

funciare cuprinde totalitatea activităților desfășurate de către

Agenție în vederea realizării condițiilor necesare exploatării,

întreținerii și reparațiilor infrastructurii de îmbunătățiri funciare

din cadrul amenajărilor de irigații, de desecare și drenaj și

lucrărilor de combatere a eroziunii solului.

(2) Categoriile de lucrări incluse în tariful IF pe baza cărora

se întocmesc devize de lucrări pentru fiecare element de

infrastructură se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale la propunerea Agenției.

(3) Determinarea volumelor fizice de lucrări se face în funcție

de periodicitatea lucrărilor de exploatare, întreținere și reparații

într-un an de funcționare a infrastructurii de îmbunătățiri

funciare.

(4) Devizele de lucrări se întocmesc pe baza cataloagelor și

indicatoarelor de norme de deviz în vigoare. Pentru lucrările

care nu se regăsesc în indicatoarele de norme de deviz în

vigoare se utilizează analize de preț, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare, propuse de către filiale și aprobate de

directorul general al Agenției.

Art. 7. — Categoriile de cheltuieli de administrare pentru

realizarea condițiilor necesare exploatării, întreținerii și

reparațiilor infrastructurii de irigații, pe perioada funcționării

acesteia, și pentru realizarea protecției și pazei infrastructurii de

irigații, prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) și c), sunt stabilite în

anexa nr. 2.1.

Art. 8. — Categoriile de cheltuieli pentru realizarea

exploatării, întreținerii, reparării, protecției și pazei infrastructurii

de desecare cu evacuarea apei prin pompare, prevăzute la

art. 2 alin. (1) lit. b) și c), sunt stabilite în anexa nr. 2.2.

Art. 9. — Categoriile de cheltuieli pentru realizarea

exploatării, întreținerii, reparării, protecției și pazei infrastructurii

de desecare cu evacuarea gravitațională a apei, prevăzute la

art. 2 alin. (1) lit. b) și c), sunt stabilite în anexa nr. 2.3.

Art. 10. — Categoriile de cheltuieli pentru realizarea

întreținerii, reparării, protecției și pazei infrastructurii de

combatere a eroziunii solului, prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b)

și c), sunt stabilite în anexa nr. 2.4.

Art. 11. — Cheltuielile totale pe amenajări și categorii de

lucrări, prevăzute în anexele nr. 2.1—2.4, cuprinse în

capitolele I, II și III, se centralizează pe fiecare filială conform

anexei nr. 3.

Art. 12. — Cheltuielile totale pentru realizarea exploatării,

întreținerii, reparării, protecției infrastructurii de îmbunătățiri

funciare și pentru asigurarea pazei acestei infrastructuri se

determină prin însumarea cheltuielilor totale calculate pentru

fiecare filială a Agenției, defalcate pentru fiecare categorie de

lucrări, conform anexei nr. 4.

Art. 13. — Valoarea cheltuielilor prevăzute la art. 7—10 se

determină pe bază de evaluări cantitative și prețuri unitare

pentru fiecare filială a Agenției, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare.

Art. 14. — (1) Cuantumul tarifului IF pentru irigații se

calculează ca raport între suma totalurilor cheltuielilor prevăzute

la coloanele 2, 6 și 10 din anexa nr. 4 și suprafața totală

prevăzută în coloana 5 din anexa nr. 1, conform machetei din

anexa nr. 5.

(2) Cuantumul tarifului IF pentru desecare cu evacuarea apei

prin pompare se calculează ca raport între suma totalurilor

cheltuielilor prevăzute la coloanele 3, 7 și 11 din anexa nr. 4 și

suprafața totală prevăzută în coloana 8 din anexa nr. 1, conform

machetei din anexa nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

3



(3) Cuantumul tarifului IF pentru desecare cu evacuare

gravitațională a apei se calculează ca raport între suma

totalurilor cheltuielilor prevăzute la coloanele 4, 8 și 12 din anexa

nr. 4 și suprafața totală prevăzută în coloana 11 din anexa nr. 1,

conform machetei din anexa nr. 5

(4) Cuantumul tarifului IF pentru combaterea eroziunii solului

se calculează ca raport între suma totalurilor cheltuielilor

prevăzute la coloanele 5, 9 și 13 din anexa nr. 4 și suprafața

totală prevăzută în coloana 14 din anexa nr. 1, conform

machetei din anexa nr. 5.

Art. 15. — (1) Calculul tarifului IF pentru suprafețele de teren

din amenajări complexe de îmbunătățiri funciare se stabilește

astfel:

a) pentru suprafețele deținute de beneficiarii lucrărilor de

îmbunătățiri funciare care se suprapun pe componentele/

categoriile de lucrări ale amenajării complexe, beneficiarii

plătesc tariful IF cu valoarea cea mai mare dintre valorile tarifului

aferent fiecărei componente/categorii de lucrări;

b) pentru suprafețele deținute de beneficiarii lucrărilor de

îmbunătățiri funciare în mod distinct pe fiecare

componentă/categorie de lucrări, beneficiarii plătesc un tarif IF

a cărui valoare este echivalentă cu suma produsului dintre

suprafața pe care beneficiarul o deține aferentă fiecărei

componente/categorii de lucrări și tariful IF aferent

componentei/categoriei de lucrări respective;

c) dacă în cadrul unei amenajări de îmbunătățiri funciare

există o suprafață aparținând unui beneficiar, iar parte din

această suprafață este ocupată de bunuri imobile aparținând

altui beneficiar, pentru suprafața utilizată în comun de aceștia,

tariful IF datorat se împarte proporțional cu numărul de

beneficiari amplasați pe această suprafață.

(2) Pentru suprafața terenurilor ocupată de lucrările de

îmbunătățiri funciare nu se calculează tariful IF.

Art. 16. — Autoritatea competentă pentru calculul, colectarea

și folosirea tarifului IF este Agenția. Tariful IF se stabilește de

Agenție prin decizie, care se comunică persoanelor obligate la

plata acestuia.

Art. 17. — În sensul prezentelor norme metodologice,

suprafața unei amenajări complexe de îmbunătățiri funciare

reprezintă suprafața terenurilor situate într-un areal delimitat de

proiectant care beneficiază, pentru aceeași parcelă din areal, în

totalitate sau parțial, de efectul cumulat a cel puțin două

componente/categorii de lucrări de îmbunătățiri funciare.

Art. 18. — Documentațiile tehnice pentru aprobarea

investițiilor noi vor cuprinde capitole distincte, în vederea

cuantificării efectelor investiției asupra întregii zone de influență,

inclusiv considerații asupra îmbunătățirii factorilor de mediu.

Art. 19. — Compensarea sumelor reprezentând tariful IF cu

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit în continuare

MADR, se face astfel:

a) MADR, prin Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, denumită în continuare APIA, emite situații cu

beneficiarii sumelor cu titlu de susținere financiară a agriculturii

de către stat și le înaintează Agenției în vederea comunicării,

pentru fiecare caz, a debitelor reprezentând sume datorate și

neachitate de către aceștia, corespunzător perioadei pentru care

sunt acordate, și sumele cuvenite;

b) în termen de maximum 30 zile de la primirea situației

prevăzute la lit. a), Agenția are obligația să trimită la APIA, ca

urmare a constatării existenței valorii obligațiilor exigibile,

convenția pentru fiecare beneficiar, înscriind suma datorată și

neachitată conform lit. a);

c) MADR, prin APIA, analizează sumele înscrise de Agenție

în situații și diminuează plățile cuvenite beneficiarilor cu debitele

ce reprezintă sume datorate și neachitate;

d) în urma aprobării de către MADR, prin APIA, convenția va

fi transmisă astfel: un exemplar Agenției, un exemplar

beneficiarului sumelor, iar al treilea exemplar rămâne la instituția

română în cauză;

e) MADR, prin APIA, în baza convenției aprobate, virează

Agenției suma compensată, cu ordin de plată.

Art. 20. — Procedura privind modul de colaborare dintre

Agenție, APIA și MADR în vederea realizării compensării se

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale la

propunerea Agenției și a APIA.

Art. 21. — (1) Tariful IF calculat ca produs între cuantumul

tarifului aprobat anual de Agenție și mărimea suprafeței deținute

cu titlu valabil de beneficiar se achită anual de beneficiarii

lucrărilor de îmbunătățiri funciare până la data de 31 martie a

fiecărui an.

(2) Suma datorată se va încasa în lei, la termenele și contul

indicat prin decizie.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele datorate

de beneficiarii lucrărilor de îmbunătățiri funciare pot fi achitate și

în maximum 4 tranșe anuale, astfel:

a) sumele datorate de beneficiarii existenți la începutul

anului, al căror cuantum este egal sau sub valoarea de

500 lei/an/beneficiar, se vor datora într-o singură tranșă anuală,

cu scadența la primul termen de plată din cursul anului următor,

respectiv 31 martie din anul în curs;

b) sumele datorate de beneficiari, al căror cuantum este între

500,01 lei și 1.000 lei/an/beneficiar, se vor datora în două tranșe

anuale egale, respectiv 31 martie și 30 iunie din anul în curs;

c) sumele datorate de beneficiari, al căror cuantum este între

1.000,01 lei și 1.500 lei/an/beneficiar, se vor datora în 3 tranșe

anuale egale, respectiv 31 martie, 30 iunie și 30 septembrie din

anul  în curs;

d) sumele datorate de beneficiari, al căror cuantum se

situează peste valoarea de 1.500,01 lei/an/beneficiar, se vor

datora în 4 tranșe anuale egale, respectiv 31 martie, 30 iunie,

30 septembrie și 30 noiembrie din anul în curs.

Art. 22. — Administrarea tarifului IF se realizează de către

Agenție, fiind aplicabile în mod corespunzător dispozițiile

Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 23. — (1) În cazul în care între data stabilirii cuantumului

tarifului IF și data transmiterii comunicărilor privind obligația de

plată a tarifului IF apar modificări ale principalelor categorii de

cheltuieli, care conduc la o majorare sau o reducere a

cuantumului total al tarifului IF cu ±10%, aceste tarife se vor

ajusta în termen de 30 de zile de la data apariției circumstanțelor

ce determină necesitatea acestor modificări.

(2) Orice modificare a tarifului IF intervenită după publicarea

acestuia în Monitorul Oficial al României, Partea IV-a, se va

transmite spre publicare în termen de 5 zile de la aprobarea

acestuia.

Art. 24. — Anexele nr. 1, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 3, 4 și 5 fac parte

integrantă din prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

4



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e

A
G

E
N

Ț
I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Î
M

B
U

N
Ă

T
Ă

Ț
I
R

I
 
F

U
N

C
I
A

R
E

A
p
r
o
b

.

L
I
S

T
A

s
u

p
r
a
f
e
ț
e
l
o

r
 
d

e
f
a
l
c
a
t
e
 
p

e
 
f
i
l
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
e
/
c
a
t
e
g

o
r
i
i
 
d

e
 
l
u

c
r
ă
r
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

5

Î
n
t
o
c
m

i
t

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p

r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

V
e
r
i
f
i
c
a
t

F
u
n
c
ț
i
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
.

N
r
.
 

c
r
t
.

F
i
l
i
a
l
a
 
d
e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

f
u
n
c
i
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
 
 
 

—
 
h
a
 
—

d
i
n
 
c
a
r
e
,
 
p
e
 
c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
/
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
l
u
c
r
ă
r
i

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u
 
e
v
a
c
u
a
r
e
a
 
a
p
e
i
 

p
r
i
n
 
p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e
a
 
c
u
 
e
v
a
c
u
a
r
e
a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
e
r
o
z
i
u
n
i
i
 
s
o
l
u
l
u
i
 
(
C

E
S

)

T
o
t
a
l
ă

D
i
n
 
c
a
r
e
:

T
o
t
a
l
ă

D
i
n
 
c
a
r
e
:

T
o
t
a
l
ă

D
i
n
 
c
a
r
e
:

T
o
t
a
l
ă

D
i
n
 
c
a
r
e
:

T
o
t
a
l
ă

D
i
n
 
c
a
r
e
:

d
i
r
e
c
t
ă

i
n
d
i
r
e
c
t
ă

d
i
r
e
c
t
ă

i
n
d
i
r
e
c
t
ă

d
i
r
e
c
t
ă

i
n
d
i
r
e
c
t
ă

d
i
r
e
c
t
ă

i
n
d
i
r
e
c
t
ă

d
i
r
e
c
t
ă

i
n
d
i
r
e
c
t
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1 2 3 n T
O

T
A

L



ANEXA Nr. 2.1
la normele metodologice

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

Filiala .................................

Aprob.

L I S T A

cheltuielilor de administrare din capitolele II și III cuprinse în tariful de îmbunătățiri funciare — amenajări de irigații

pentru anul ..............

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

6

Capitolul II — Cheltuieli pentru administrarea și pentru realizarea protecției infrastructurii de irigații

Denumirea amenajării de îmbunătățiri funciare

Suprafața totală    

— ha —

din care:

directă    

— ha —

indirectă    

— ha —

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

estimată    

— lei —

0 1 2

1

Asigurarea energiei electrice pentru epuizmente și pentru verificarea capacității de transport a canalelor

pe perioada funcționării acestora

2

Asigurarea energiei electrice pentru realizarea serviciilor interne: iluminatul din stațiile de pompare de

bază, de repompare, de punere sub presiune, plutitoare, cantoanele de exploatare și încălzire tehnologică

3 Reparații ale împrejmuirilor clădirilor stațiilor de pompare, nodurilor hidrotehnice, cantoanelor de exploatare

4

Reparații ale acoperișurilor stațiilor de pompare și cantoanelor de exploatare și înlocuirea geamurilor

sparte la acestea

5 Cheltuieli pentru asigurarea funcționării canalelor pe perioada campaniei de irigat

6 Alte cheltuieli legate de verificarea capacității de transport a canalelor pe perioada funcționării acestora

7

Cheltuieli privind dezmembrările totale sau parțiale ale infrastructurii de irigații, transportul bunurilor

dezmembrate în vederea depozitării în locuri special amenajate și/sau repunerea în stare de funcțiune a

acestora

8

Alte cheltuieli care asigură protecția infrastructurii de irigații, cu aprobarea directorului general al Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, în limita a 5% din valoarea cheltuielilor prevăzute la pct. 1—5 din

capitolul II

9 Total capitolul II

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1

Paza lucrărilor conform inventarului preluat de la Administrația Națională a Îmbunătățirilor Funciare —

R.A., pe bază de protocol, din infrastructura de îmbunătățiri funciare care deservește suprafețele

amenajărilor prevăzute în anexa nr. 1 la normele metodologice

2 Total capitolul III

Capitolul III — Cheltuieli pentru asigurarea pazei infrastructurii de irigații

Întocmit

Numele și prenumele ����

Semnătura ��������..

Data ��������

Verificat

Funcția ������

Numele și prenumele ����

Semnătura ������.

Data ����



ANEXA Nr. 2.2
la normele metodologice

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

Filiala ..................................

Aprob.

L I S T A

cheltuielilor din capitolele I, II și III cuprinse în tariful de îmbunătățiri funciare — amenajări de desecare 

cu evacuarea apei prin pompare pentru anul ...............

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

7

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1 Asigurarea energiei electrice pentru epuizmente

2

Asigurarea energiei electrice pentru realizarea serviciilor interne: iluminatul din stațiile de pompare

reversibile, stațiile de pompare de evacuare, de repompare, de drenaj, cantoanele de exploatare și

încălzire tehnologică

3 Reparații ale împrejmuirilor clădirilor stațiilor de pompare, nodurilor hidrotehnice, cantoanelor de exploatare

4 Reparații ale acoperișurilor stațiilor de pompare și cantoanele de exploatare

5 Înlocuirea geamurilor sparte la stațiile de pompare și cantoanele de exploatare

6

Cheltuieli privind dezmembrările totale sau parțiale ale infrastructurii de desecare cu evacuarea apei prin

pompare, transportul bunurilor dezmembrate în vederea depozitării în locuri special amenajate și/sau

repunerea în stare de funcțiune a acestora

7

Alte cheltuieli care asigură protecția infrastructurii de desecare, cu aprobarea directorului general al

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, în limita a 5% din valoarea cheltuielilor prevăzute la capitolul I

8 Total capitolul II

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1

Paza lucrărilor conform inventarului preluat de la Administrația Națională a Îmbunătățirilor Funciare —

R.A., pe bază de protocol, din infrastructura de îmbunătățiri funciare care deservește suprafețele

amenajărilor prevăzute în anexa nr. 1 la normele metodologice

2 Total capitolul III

Capitolul I — Cheltuieli de exploatare, întreținere și reparații ale infrastructurii de desecare cu evacuarea apei prin pompare

Denumirea amenajării de îmbunătățiri funciare

Suprafața totală    

— ha —

din care:

directă    

— ha —

indirectă    

— ha —

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea    

— lei —

0 1 2

1 Cheltuieli de exploatare

2 Cheltuieli de întreținere

3 Cheltuieli de reparații

Total capitolul I

Capitolul II — Cheltuieli pentru realizarea protecției infrastructurii de desecare cu evacuarea apei prin pompare

Capitolul III — Cheltuieli pentru asigurarea pazei infrastructurii de desecare cu evacuarea apei prin pompare

Întocmit

Numele și prenumele ���..

Semnătura �������.

Data ���������..

Verificat

Funcția ���������

Numele și prenumele ���.

Semnătura �������.

Data ���������.



ANEXA Nr. 2.3
la normele metodologice

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

Filiala ..............................

Aprob.

L I S T A

cheltuielilor din capitolele I, II și III cuprinse în tariful de îmbunătățiri funciare — amenajări de desecare 

cu evacuarea gravitațională a apei pentru anul .................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

8

Denumirea amenajării de îmbunătățiri funciare

Suprafața totală    

— ha —

din care:

directă    

— ha —

indirectă    

— ha —

Capitolul I — Cheltuieli de exploatare, întreținere și reparații ale infrastructurii de desecare cu evacuarea gravitațională a apei

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea    

— lei —

0 1 2

1 Cheltuieli de exploatare

2 Cheltuieli de întreținere

3 Cheltuieli de reparații

Total capitolul I

Capitolul II — Cheltuieli pentru realizarea protecției infrastructurii de desecare cu evacuarea gravitațională a apei

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1 Asigurarea energiei electrice pentru iluminatul din clădiri/cantoane de exploatare și pentru încălzire

2 Reparații ale împrejmuirilor clădirilor nodurilor hidrotehnice, cantoanelor de exploatare

3 Reparații ale acoperișurilor cantoanelor de exploatare

4 Înlocuirea geamurilor sparte la cantoanele de exploatare

5

Alte cheltuieli care asigură protecția infrastructurii de desecare, cu aprobarea directorului general al Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, în limita a 5% din valoarea cheltuielilor prevăzute la capitolul I

6 Total capitolul II

Capitolul III — Cheltuieli pentru asigurarea pazei infrastructurii de desecare cu evacuarea gravitațională a apei

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1

Paza lucrărilor conform inventarului preluat de la Administrația Națională a Îmbunătățirilor Funciare —

R.A., pe bază de protocol, din infrastructura de îmbunătățiri funciare care deservește suprafețele

amenajărilor prevăzute în anexa nr. 1 la normele metodologice

2 Total capitolul III

Întocmit

Numele și prenumele ����

Semnătura ��������..

Data ��������

Verificat

Funcția ������

Numele și prenumele ����

Semnătura ������.

Data ����



ANEXA Nr. 2.4
la normele metodologice

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

Filiala ..................

Aprob.

L I S T A

cheltuielilor din capitolele I, II și III cuprinse în tariful de îmbunătățiri funciare — amenajări de combatere 

a eroziunii solului pentru anul ...............

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

9

Denumirea amenajării de îmbunătățiri funciare

Suprafața totală    

— ha —

din care:

directă    

— ha —

indirectă    

— ha —

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea    

— lei —

0 1 2

1 Cheltuieli de întreținere

2 Cheltuieli de reparații

Total capitolul I

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1

Asigurarea energiei electrice pentru iluminatul din clădiri/cantoane de exploatare, noduri hidrotehnice și

pentru încălzire

2 Reparații ale împrejmuirilor cantoanelor de exploatare

3 Reparații ale acoperișurilor cantoanelor de exploatare

4 Înlocuirea geamurilor sparte la cantoanele de exploatare

5

Alte cheltuieli care asigură protecția infrastructurii de combatere a eroziunii solului, cu aprobarea

directorului general al Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, în limita a 5% din valoarea cheltuielilor

prevăzute la capitolul I

6 Total capitolul II

Nr. 

crt.

Denumirea categoriei de cheltuieli

Valoarea 

— lei —

0 1 2

1

Paza lucrărilor conform inventarului preluat de la Administrația Națională a Îmbunătățirilor Funciare —

R.A., pe bază de protocol, din infrastructura de îmbunătățiri funciare care deservește suprafețele

amenajărilor prevăzute în anexa nr. 1 la normele metodologice

2 Total capitolul III

Capitolul I — Cheltuieli de întreținere și reparații ale infrastructurii de combatere a eroziunii solului

Capitolul II — Cheltuieli pentru realizarea protecției infrastructurii de combatere a eroziunii solului

Capitolul III — Cheltuieli pentru asigurarea pazei infrastructurii de combatere a eroziunii solului

Întocmit

Numele și prenumele ����

Semnătura ��������..

Data ��������

Verificat

Funcția ������

Numele și prenumele ����

Semnătura ������.

Data ����



A
N

E
X

A 
N

r. 
3 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
A

G
E

N
Ț

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Î
M

B
U

N
Ă

T
Ă

Ț
I
R

I
 
F

U
N

C
I
A

R
E

F
i
l
i
a
l
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
p
r
o
b

.

C
E

N
T

R
A

L
I
Z

A
T

O
R

C
a

p
i
t
o

l
e
l
e
 
I
,
 
I
I
 
ș
i
 
I
I
I
 
—

 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
t
o

t
a
l
e
 
p

e
 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
e
/
c
a
t
e
g

o
r
i
i
 
d

e
 
l
u

c
r
ă
r
i
,
 
p

r
e
v
ă
z
u

t
e
 
î
n

 
a
n

e
x
e
l
e
 
n

r
.
 
2
.
1
,
 
2
.
2
,
 
2
.
3
 
ș
i
 
2
.
4
 
l
a
 
n

o
r
m

e
l
e
 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
c
e
,

i
n

c
l
u

s
e
 
î
n

 
t
a
r
i
f
u

l
 
d

e
 
î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u

n
c
i
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

10

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
a

m
e
n
a
j
ă
r
i
i
 
d
e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
d
e
 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
,
 
î
n
t
r
e
ț
i
n
e
r
e
 
ș
i

r
e
p
a
r
a
r
e
 
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e
a
l
i
z
a
r
e
a
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
i

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
I
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
s
i
g
u
r
a
r
e
a
 
p
a
z
e
i

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e

 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e

a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n

a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1 2 n

T
o

t
a
l

Î
n
t
o
c
m

i
t

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

V
e
r
i
f
i
c
a
t

F
u
n
c
ț
i
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.

S
e
m

n
ă
t
u

r
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
4 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e
A

G
E

N
Ț

I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
D

E
 
Î
M

B
U

N
Ă

T
Ă

Ț
I
R

I
 
F

U
N

C
I
A

R
E

A
p
r
o
b

.

C
E

N
T

R
A

L
I
Z

A
T

O
R

C
a

p
i
t
o

l
e
l
e
 
I
,
 
I
I
 
ș
i
 
I
I
I
 
—

 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
 
t
o

t
a
l
e
 
p

e
 
f
i
l
i
a
l
e

,
 
p

r
e
v
ă
z
u

t
e
 
î
n

 
a
n

e
x
e
l
e
 
n

r
.
 
2
.
1
,
 
2
.
2
,
 
2
.
3
 
ș
i
 
2
.
4
 
l
a
 
n

o
r
m

e
l
e

 
m

e
t
o

d
o

l
o

g
i
c
e
,
 
i
n

c
l
u

s
e
 
î
n

 
t
a
r
i
f
u

l
 
d

e
 
î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u

n
c
i
a
r
e

p
e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

11

N
r
.
 

c
r
t
.

F
i
l
i
a
l
a
 
A

g
e
n
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă

ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e
/

U
n
i
t
a
t
e
a

 
c
e
n
t
r
a
l
ă

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
d
e
 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
,
 
î
n
t
r
e
ț
i
n
e
r
e
 
ș
i

r
e
p
a
r
a
r
e
 
a
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
n
t
r
u
 
r
e

a
l
i
z
a
r
e
a
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
i

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e

:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

C
a
p
i
t
o
l
u
l
 
I
I
I
 
—

 
C

h
e
l
t
u
i
e
l
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
s
i
g
u
r
a
r
e
a
 
p
a
z
e
i

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
d
e
:
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e

 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e

a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n

a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

I
r
i
g
a
ț
i
i

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

a
p
e
i
 
p
r
i
n

p
o
m

p
a
r
e

D
e
s
e
c
a
r
e
 
c
u

e
v
a
c
u
a
r
e
a

g
r
a
v
i
t
a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
a
p
e
i

C
o
m

b
a
t
e
r
e
a

e
r
o
z
i
u
n
i
i

s
o
l
u
l
u
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1 2 n

T
o

t
a
l

Î
n
t
o
c
m

i
t

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p

r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.

V
e
r
i
f
i
c
a
t

F
u
n
c
ț
i
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
�

�
�

�
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

D
a
t
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
.



ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE

Aprob.

C A L C U L U L

tarifului de îmbunătățiri funciare

pentru anul ..................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

12

Întocmit

Numele și prenumele ����

Semnătura ��������..

Data ��������

Verificat

Funcția ������

Numele și prenumele ����

Semnătura ������.

Data ����

Categoria 

de lucrări

Capitolul I —

Cheltuieli de

exploatare, întreținere

și reparare, 

prevăzute 

în anexa nr. 4 

la normele

metodologice   

— lei —

Capitolul II —

Cheltuieli 

pentru realizarea

protecției, prevăzute

în anexa nr. 4 

la normele

metodologice    

— lei —

Capitolul III —

Cheltuieli pentru

realizarea pazei,

prevăzute 

în anexa nr. 4 

la normele

metodologice    

— lei —

Total cheltuieli    

— lei —

Suprafața totală    

— ha —

Cuantumul tarifului 

de îmbunătățiri funciare

pentru anul ............    

— lei/ha —

0 1 2 3 4=1+2+3 5 6=4/5

Irigații

Desecare cu

evacuarea

apei prin

pompare

Desecare cu

evacuarea

gravitațională

a apei

Combaterea

eroziunii

solului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor:

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală;

— art. 5 alin. (4), art. 81, art. 83, art. 86, art. 90, art. 93 și art. 95 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 228 alin. (2) și (2

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare prevăzute la titlul III din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 72 din 30 ianuarie 2012, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, formularele 200 „Declarație privind

veniturile realizate din România”, cod 14.13.01.13, și „Anexa

nr. .... la Declarația privind veniturile realizate din România” se

modifică și se înlocuiesc cu formularele prevăzute în anexa

nr. 1.

2. La anexa nr. 1, formularul 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, se modifică și se

înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa nr. 2.

3. La anexa nr. 1, formularul 204 „Declarație anuală de venit

pentru asocierile fără personalitate juridică și entități supuse

regimului transparenței fiscale”, cod 14.13.01.13/2i, se modifică

și se înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa nr. 3.

4. La anexa nr. 1, formularul 205 „Declarație informativă

privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate,

pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I, se modifică și se

înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa nr. 4.

5. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, primul paragraf de la

punctul 1 „Depunerea declarației” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Depunerea declarației

Declarația se depune de către persoanele fizice care

realizează, în mod individual sau într-o formă de asociere,

venituri în bani și/sau în natură din România, provenind din:

— activități independente;

— cedarea folosinței bunurilor;

— activități agricole pentru care venitul net se stabilește în

sistem real;

— piscicultură;

— silvicultură;

— transferul titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise;

— operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe

bază de contract, precum și orice alte operațiuni similare, altele

decât cele cu instrumente financiare tranzacționate pe piețe

autorizate și supravegheate de Comisia Națională a Valorilor

Mobiliare.”

6. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, punctul 1.3 de la

punctul 1 „Depunerea declarației” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.3. Activități agricole pentru care venitul net se determină în

sistem real

Declarația se depune de contribuabilii care desfășoară

activitatea în mod individual și/sau în cadrul unei asocieri fără

personalitate juridică, constituită între persoane fizice, și care

determină venitul net în sistem real, pe baza datelor din

contabilitatea în partidă simplă.

Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice, completează declarația având în vedere venitul net

distribuit, care le revine din asociere.

a) Venituri din activități agricole realizate între 1 ianuarie

2013 și 1 februarie 2013

Pentru veniturile din activități agricole realizate până la data

de 1 februarie 2013, obligațiile fiscale sunt cele în vigoare la data

realizării acestora.

Contribuabilii care au realizat venituri din activități agricole în

sistem real începând cu 1 ianuarie 2013 și pentru care,

începând cu data de 1 februarie 2013, se impun pe baza

normelor de venit declară distinct, în formular, venitul net anual

realizat între 1 ianuarie 2013 și 1 februarie 2013.

Nu au obligația depunerii declarației persoanele fizice care

au realizat venituri din activități agricole cu impunere finală, între

1 ianuarie 2013 și 1 februarie 2013, din valorificarea produselor

agricole obținute după recoltare, în stare naturală, de pe

terenurile agricole proprietate privată ori luate în arendă, către



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

14

unități specializate pentru colectare, unități de procesare

industrială sau către alte unități pentru utilizare ca atare.

b) Venituri din activități agricole realizate începând cu data de

1 februarie 2013

Începând cu data de 1 februarie 2013, veniturile din activități

agricole cuprind veniturile obținute individual sau într-o formă de

asociere, fără personalitate juridică, din:

a) cultivarea produselor agricole vegetale;

b) exploatarea plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor

fructiferi și altele asemenea;

c) creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din

valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală.

Veniturile din activități agricole pentru care nu au fost stabilite

norme de venit sunt venituri impozabile și se supun impunerii

potrivit prevederilor cap. II «Venituri din activități independente»

de la titlul III «Impozitul pe venit» din Codul fiscal, venitul net

anual fiind determinat în sistem real, pe baza datelor din

contabilitatea în partidă simplă. Pentru aceste venituri sunt

aplicabile regulile de impunere proprii veniturilor din activități

independente pentru care venitul net anual se determină în

sistem real.”

7. La anexa nr. 2, instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, după punctul 1.5 de la

punctul 1 „Depunerea declarației” se introduce un nou punct,

punctul 1.6, cu următorul cuprins:

„1.6. Veniturile din silvicultură și piscicultură reprezintă

veniturile obținute din recoltarea și valorificarea produselor

specifice fondului forestier național, respectiv a produselor

lemnoase și nelemnoase, precum și cele obținute din

exploatarea amenajărilor piscicole.”

8. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la cap. II „Date privind

veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”, titlul

punctului 3 de la litera B „Date privind venitul/câștigul net anual”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. VENITURI DIN ACTIVITĂȚI AGRICOLE, PISCICULTURĂ

ȘI SILVICULTURĂ, PENTRU CARE VENITUL NET SE

DETERMINĂ ÎN SISTEM REAL, PE BAZA DATELOR DIN

CONTABILITATEA ÎN PARTIDĂ SIMPLĂ”.

9. La anexa nr. 2, instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, se modifică și se

înlocuiesc cu instrucțiunile prevăzute în anexa nr. 5.

10. La anexa nr. 2, la instrucțiunile de completare a

formularului 204 „Declarație anuală de venit pentru asocierile

fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, cod 14.13.01.13/2i, punctul 1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„1. Declarația se completează și se depune pentru asocierile

fără personalitate juridică, constituite între persoane fizice sau

pentru asocierile constituite între persoane fizice și persoane

juridice române cu statut de microîntreprindere, potrivit titlului IV

1

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în cadrul cărora se

realizează venituri din activități independente, inclusiv din

activități adiacente, din activități agricole, din piscicultură sau

silvicultură, pentru care venitul net se determină în sistem real.

Declarația nu se depune pentru asocierile fără personalitate

juridică pentru care venitul net anual se determină pe baza

normelor de venit.”

11. La anexa nr. 2, la instrucțiunile de completare a

formularului 204 „Declarație anuală de venit pentru asocierile

fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, cod 14.13.01.13/2i, rd. 1 de la cap. II

„Date privind activitatea desfășurată” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„rd. 1. Categoria de venit — se bifează căsuța

corespunzătoare categoriei de venit, după caz: comerciale,

profesii libere, activități agricole, piscicultură, silvicultură, alte

venituri, după caz.”

12. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 205 „Declarație informativă privind

impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I, punctul 2 „Organul fiscal

competent” de la capitolul I „Depunerea declarației” se modifică

și va avea următorul cuprins:

„2. Organul fiscal competent

Declarația se depune la organul fiscal la care plătitorii de

venituri sunt înregistrați în evidența fiscală.

În cazul contribuabililor nerezidenți care desfășoară activități

pe teritoriul României prin unul sau mai multe sedii permanente,

declarația se depune la organul fiscal pe a cărui rază teritorială

se află situat sediul permanent desemnat, potrivit legii.

În cazul sediilor secundare înregistrate ca plătitori de impozit

pe veniturile din salarii, declarația corespunzătoare activității

sediilor secundare se depune de contribuabilul care le-a înființat,

pe codul de înregistrare fiscală al acestuia, la organul fiscal în a

cărui evidență fiscală este înregistrat contribuabilul.

Pentru angajații care au fost detașați la o altă entitate,

declarația se completează de către angajator sau de către

plătitorul de venituri din salarii în cazul în care angajatul detașat

este plătit de entitatea la care a fost detașat.

În situația în care plata venitului salarial se face de entitatea

la care angajații au fost detașați, angajatorul care a detașat

comunică plătitorului de venituri din salarii la care aceștia sunt

detașați date referitoare la deducerea personală la care este

îndreptățit fiecare angajat.

Pe baza acestor date plătitorul de venituri din salarii la care

angajații au fost detașați întocmește statele de salarii și

calculează impozitul, în scopul completării declarației.”

13. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 205 „Declarație informativă privind

impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I, punctul 6 de la capitolul II

„Completarea declarației” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„6. Secțiunea V «Date informative privind impozitul pe

veniturile din salarii» se completează de către plătitorii de

venituri din salarii, pentru fiecare persoană fizică care realizează

venituri din salarii sau asimilate acestora, la funcția de bază ori

în afara funcției de bază.



A. Date informative privind impozitul pe veniturile din

salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

România

Se completează de către plătitorii de venituri din salarii,

pentru fiecare persoană fizică care realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază ori în afara funcției de

bază, cu datele prevăzute de formular referitoare la veniturile

din salarii plătite de către sau în numele unui angajator care este

rezident în România ori are sediul permanent în România,

pentru activitatea salarială desfășurată în România.

La col. 4—8 se înscriu sumele stabilite pentru perioada

impozabilă în care activitatea s-a desfășurat în România, prin

cumularea valorilor aferente fiecărei luni a perioadei impozabile,

pe baza datelor din statele de salarii sau altor documente

prevăzute de lege referitoare la fiecare beneficiar de venit,

astfel:

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice pentru

care plătitorul a reținut impozit la sursă și/sau a efectuat plata

veniturilor.

Col. 2 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se codul numeric personal sau numărul de identificare

fiscală, atribuit de către Agenția Națională de Administrare

Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 — se completează cu sintagma «Funcția de bază»

sau «În afara funcției de bază», după caz.

Rubrica se completează cu sintagma «Funcția de bază», în

situația în care beneficiarul de venit realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază, potrivit unui contract

de muncă ori unui statut special prevăzut de lege.

Rubrica se completează cu sintagma «În afara funcției de

bază», în situația în care beneficiarul de venit realizează venituri

din salarii sau asimilate acestora în afara funcției de bază,

potrivit legii.

Col. 4 — se înscrie suma reprezentând venitul brut din

salarii, potrivit titlului III din Codul fiscal, realizat de fiecare

beneficiar de venit pentru perioada impozabilă în care activitatea

s-a desfășurat în România, stabilită prin cumularea venitului brut

lunar realizat pentru fiecare lună a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în România.

Col. 5 — se înscrie suma reprezentând deduceri personale

acordate persoanei fizice, potrivit legii, la nivelul perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în România,

stabilită prin cumularea deducerilor personale acordate pentru

fiecare lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a

desfășurat în România.

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază și care, potrivit

legii, au dreptul la deduceri personale, pe baza documentelor

justificative prezentate plătitorului de venit.

Col. 6 — se înscrie suma reprezentând alte deduceri

acordate potrivit legii, pentru perioada impozabilă în care

activitatea s-a desfășurat în România, stabilită prin cumularea

altor deduceri acordate pentru fiecare lună a perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în România

(cotizația sindicală, contribuția la fondurile de pensii facultative).

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază, potrivit legii.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând venitul bază de calcul

din salarii, pentru perioada impozabilă în care activitatea s-a

desfășurat în România, stabilită prin cumularea venitului bază

de calcul aferent fiecărei luni a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în România.

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând impozitul pe

veniturile din salarii, stabilită prin cumularea impozitului lunar

reținut de plătitorul de venit, pentru veniturile realizate în fiecare

lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a desfășurat în

România, calculat prin aplicarea cotei de impozitare asupra

bazei de calcul lunare, conform legii.

B. Date informative privind impozitul pe veniturile din

salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

străinătate

Se completează de către plătitorii de venituri din salarii,

pentru fiecare persoană fizică care realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază ori în afara funcției de

bază, cu datele prevăzute de formular referitoare la veniturile

din salarii plătite de către sau în numele unui angajator care este

rezident în România ori are sediul permanent în România,

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate.

La col. 4—8 se înscriu sumele stabilite pentru perioada

impozabilă în care activitatea s-a desfășurat în străinătate, prin

cumularea valorilor aferente fiecărei luni a perioadei impozabile

în care activitatea s-a desfășurat în străinătate, pe baza datelor

din statele de salarii sau altor documente prevăzute de lege

referitoare la fiecare beneficiar de venit, astfel:

Col. 1—col. 3 se completează potrivit instrucțiunilor de

completare de la lit. A.

Col. 4 — se înscrie suma reprezentând venitul brut din

salarii, potrivit titlului III din Codul fiscal, realizat de fiecare

beneficiar de venit pentru perioada impozabilă în care activitatea

s-a desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea venitului

brut lunar realizat pentru fiecare lună a perioadei impozabile în

care activitatea s-a desfășurat în străinătate.

Col. 5 — se înscrie suma reprezentând deduceri personale

acordate persoanei fizice, potrivit legii, la nivelul perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în străinătate,

stabilită prin cumularea deducerilor personale acordate pentru

fiecare lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a

desfășurat în străinătate.

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază și care, potrivit

legii, au dreptul la deduceri personale, pe baza documentelor

justificative prezentate plătitorului de venit.

Col. 6 — se înscrie suma reprezentând alte deduceri

acordate potrivit legii, pentru perioada impozabilă în care

activitatea s-a desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea

altor deduceri acordate pentru fiecare lună a perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în străinătate

(cotizația sindicală, contribuția la fondurile de pensii facultative).

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază, potrivit legii.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând venitul bază de calcul

din salarii, pentru perioada impozabilă în care activitatea s-a

desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea venitului bază

de calcul aferent fiecărei luni a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în străinătate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

16

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând impozitul pe

veniturile din salarii, stabilită prin cumularea impozitului lunar

reținut de plătitorul de venit, pentru veniturile realizate în fiecare

lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a desfășurat în

străinătate, calculat prin aplicarea cotei de impozitare asupra

bazei de calcul lunare, conform legii.

Col. 9 — se bifează cu «x», în cazul persoanelor fizice

rezidente române cu domiciliul în România și persoanelor fizice

care îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiția prevăzută

la art. 40 alin. (2) din Codul fiscal, care desfășoară activitate

salarială în străinătate și sunt plătite pentru activitatea salarială

desfășurată în străinătate de către sau în numele unui angajator

care este rezident în România ori de un sediu permanent în

România, în cazul în care dreptul de impunere asupra veniturilor

din salarii și asimilate salariilor realizate de persoanele fizice

revine României și impozitul reținut de plătitorul de venit este

impozit final, în condițiile prevăzute la pct. 87

3

, pct. 87

5

alin. (2)

lit. a) și pct. 87

8

din Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, date în aplicarea art. 55 alin. (4) lit. m) din Codul

fiscal.

Col. 10 — se bifează cu «x», în cazul persoanelor fizice

rezidente române cu domiciliul în România și persoanelor fizice

care îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiția prevăzută

la art. 40 alin. (2) din Codul fiscal, care desfășoară activitate

salarială în străinătate într-un stat cu care România are

încheiată convenție de evitare a dublei impuneri și sunt plătite

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate de către

sau în numele unui angajator care este rezident în România ori

de un sediu permanent în România în următoarele situații, după

caz:

a) în cazul în care același venit din salarii a fost supus

impunerii atât în România, cât și în străinătate;

b) în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în

străinătate pentru o perioadă mai mare decât perioada

prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de

România cu statul în care s-a desfășurat activitatea;

c) în cazul în care detașarea în străinătate a persoanei fizice

a încetat înainte de perioada prevăzută în convenția de evitare

a dublei impuneri, iar angajatorul nu mai poate efectua reținerea

diferențelor de impozit, întrucât între părți (angajat-angajator) nu

mai există relații contractuale generatoare de venituri din salarii.

N O T Ă:

Se înscriu sumele cuprinse în statul de salarii sau alte

documente prevăzute de lege, aferente perioadei impozabile și

plătite angajatului până la data-limită de depunere a declarației.

Stabilirea impozitului anual pe veniturile din salarii și

asimilate acestora se face de către plătitor, pentru fiecare

angajat/beneficiar de venit, prin însumarea impozitului aferent

venitului fiecărei luni din anul fiscal, indiferent de numărul de luni

din anul de raportare în care angajatul respectiv a realizat

venituri din salarii sau asimilate acestora de la plătitor.

În cazul persoanelor fizice rezidente române cu domiciliul în

România și persoanelor fizice care îndeplinesc, pentru anul de

raportare, condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) Codul fiscal, care

desfășoară activitate salarială în străinătate și sunt plătite pentru

activitatea salarială desfășurată în străinătate de către sau în

numele unui angajator care este rezident în România ori de un

sediu permanent în România, se vor evidenția, distinct,

elementele de calcul al impozitului și impozitul reținut, în funcție

de locul de desfășurare a activității, potrivit tabelelor de la lit. A,

respectiv lit. B, din formular.”

14. Anexa nr. 3 „Instrucțiuni pentru transmiterea pe cale

electronică a formularului 205 «Declarație informativă privind

impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit, cod 14.13.01.13/I»” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 6.

15. La anexa nr. 4 „Caracteristicile de tipărire, modul de

difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor”, la litera a),

punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Se utilizează la declararea veniturilor și cheltuielilor efectiv

realizate din activități independente, cedarea folosinței bunurilor,

activități agricole, piscicultură și/sau silvicultură determinate în

sistem real pe fiecare categorie și sursă de realizare a venitului,

precum și la declararea câștigurilor nete/pierderilor realizate din

transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare,

câștiguri din operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la

termen, pe bază de contract, precum și orice alte operațiuni de

acest gen.”

16. La anexa nr. 4 „Caracteristicile de tipărire, modul de

difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor”, la litera l),

punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venitul net anual

impozabil din activități independente, din cedarea folosinței

bunurilor, din activități agricole, piscicultură și/sau silvicultură,

impozitului pe câștigul net anual din transferul titlurilor de

valoare/din operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la

termen, pe bază de contract, pe fiecare sursă de venit, și la

stabilirea diferențelor de impozit anual de regularizat stabilite în

plus/în minus.”

Art. II. — Formularele prevăzute la art. I pct. 1—4 se

utilizează pentru declararea veniturilor realizate începând cu

1 ianuarie 2013.

Art. III. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor și Direcția generală de tehnologia informației din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 24 decembrie 2013.

Nr. 3.883.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

17

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

20

ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

22

ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

24

ANEXA Nr. 41)

1)

Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

26

ANEXA Nr. 5

I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile realizate din străinătate”

cod 14.13.01.13/7

1. Declarația se completează și se depune de către

persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România,

și persoanele fizice care îndeplinesc, pentru anul de raportare,

condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

care realizează venituri din străinătate, impozabile în România,

ca urmare a desfășurării unor activități în străinătate, cum ar fi:

venituri din profesii libere, venituri din activități comerciale,

venituri din valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală,

venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri din activități

agricole, piscicultură, silvicultură, venituri sub formă de

dividende, venituri sub formă de dobânzi, venituri din premii,

venituri din jocuri de noroc, venituri din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal, câștiguri din transferul

titlurilor de valoare, venituri sub forma câștigurilor din operațiuni

de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract

și alte operațiuni similare, alte venituri din investiții, venituri din

pensii, precum și alte venituri impozabile potrivit titlului III din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

2. Veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice în

anul fiscal de raportare, precum și impozitul aferent plătit în

străinătate, exprimate în unități monetare proprii fiecărui stat, se

vor transforma în lei la cursul de schimb mediu anual al pieței

valutare, comunicat de Banca Națională a României, din anul

de realizare a venitului.

Veniturile din străinătate, precum și impozitul aferent,

exprimate în unități monetare proprii statului respectiv, dar care

nu sunt cotate de Banca Națională a României, se vor

transforma astfel:

a) din moneda statului de sursă într-o valută de circulație

internațională, cum ar fi dolari S.U.A. sau euro, folosindu-se

cursul de schimb din țara de sursă;

b) din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se

cursul de schimb mediu anual al acesteia, comunicat de Banca

Națională a României, din anul de realizare a venitului respectiv.

3. Declarația se depune și de persoanele fizice rezidente

române, cu domiciliul în România, și de persoanele fizice care

îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiția prevăzută la

art. 40 alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, care desfășoară activitate salarială în

străinătate într-un stat cu care România are încheiată convenție

de evitare a dublei impuneri și sunt plătite pentru activitatea

salarială desfășurată în străinătate de către sau în numele unui

angajator care este rezident în România ori de un sediu

permanent în România (veniturile salariale reprezintă cheltuială

deductibilă a unui sediu permanent în România), în următoarele

situații, după caz:

a) în cazul în care același venit din salarii a fost supus

impunerii atât în România, cât și în străinătate;

b) în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în

străinătate pentru o perioadă mai mare decât perioada

prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de

România cu statul în care s-a desfășurat activitatea;

c) în cazul în care detașarea în străinătate a persoanei fizice

a încetat înainte de perioada prevăzută în convenția de evitare

a dublei impuneri, iar angajatorul nu mai poate efectua reținerea

diferențelor de impozit, întrucât între părți (angajat-angajator) nu

mai există relații contractuale generatoare de venituri din salarii.

3.1. În cazul în care același venit din salarii este supus

impunerii atât în România, cât și în străinătate, statului străin

revenindu-i dreptul de impunere potrivit convenției de evitare a

dublei impuneri încheiate de România cu respectivul stat,

regularizarea impozitului datorat de rezidentul român se

realizează de organul fiscal competent din România, la cererea

contribuabilului, prin completarea corespunzătoare a declarației.

În acest caz, declarația reprezintă și cerere de restituire.

3.2. În vederea regularizării de către organul fiscal a

impozitului pe salarii datorat în România pentru activitatea

desfășurată în străinătate, persoanele fizice rezidente române,

cu domiciliul în România, și persoanele fizice care îndeplinesc,

pentru anul de raportare, condiția prevăzută la art. 40 alin. (2)

din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare,

depun declarația la organul fiscal competent, însoțită de

următoarele documente justificative:

a) documentul menționat la art. 59 alin. (2) din Legea nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, întocmit de angajatorul

rezident în România ori de către un sediu permanent în

România care efectuează plăți de natură salarială, din care să

rezulte venitul bază de calcul al impozitului și impozitul reținut în

România pentru salariul plătit în străinătate;

b) contractul de detașare;

c) documente justificative privind încetarea raportului de

muncă, după caz;

d) certificatul de atestare a impozitului plătit în străinătate de

contribuabil, eliberat de autoritatea competentă a statului străin,

sau orice alt document justificativ privind venitul realizat și

impozitul plătit în celălalt stat, eliberat de autoritatea competentă

din țara în care s-a obținut venitul, precum și orice alte

documente care pot sta la baza determinării sumei impozitului

plătit în străinătate, pentru situația în care dreptul de impunere

a revenit statului străin.

3.3. Veniturile din activități dependente desfășurate în

străinătate și plătite de un angajator nerezident nu sunt

impozabile în România, potrivit prevederilor Legii nr. 571/2003,

cu modificările și completările ulterioare, nu se declară și nu fac

obiectul creditului fiscal extern.

4. Veniturile se declară pentru fiecare țară — sursă a

veniturilor și pentru fiecare categorie de venit realizat.

Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării prin

aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate

după regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcție de

natura acestuia, potrivit Legii nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Termen de depunere:

— anual, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai,

inclusiv, a anului următor celui de realizare a venitului;

— ori de câte ori contribuabilul constată erori în declarația

depusă anterior, prin completarea unei declarații rectificative,

situație în care se va înscrie „X” în căsuța special prevăzută în

formular în acest scop.

6. Declarația se completează de către contribuabil sau de

către împuternicitul acestuia, potrivit dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,



republicată, cu modificările și completările ulterioare, înscriind

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular,

în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal în a cărui rază

teritorială contribuabilul își are domiciliul fiscal;

— copia se păstrează de către contribuabil sau de

împuternicitul acestuia.

7. Declarația se depune în format hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire.

Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Adresa — se înscrie adresa domiciliului fiscal.

Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală — se

înscrie codul numeric personal din actul de identitate al fiecărui

contribuabil sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării

fiscale, după caz.

Banca, Cont bancar (IBAN) — se înscrie denumirea băncii și

codul IBAN al contului bancar al contribuabilului.

II. DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE ȘI

CATEGORII DE VENIT

A. Date privind activitatea desfășurată

1. Statul în care s-a realizat venitul — se completează

denumirea țării în care contribuabilul a realizat venitul declarat.

2. Categoria de venit — se bifează căsuța corespunzătoare

categoriei de venit realizat.

Persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat

venituri din străinătate, impozabile în România, din transferul

dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia

asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții menționează perioada de deținere a proprietăților

imobiliare care au fost înstrăinate în anul de raportare, bifând

căsuța corespunzătoare perioadei de deținere a acestora.

Pentru transmiterea dreptului de proprietate și a

dezmembrămintelor acestuia cu titlu de moștenire, declarația se

depune de contribuabilii moștenitori în situația în care

succesiunea nu este dezbătută și finalizată în termen de 2 ani

de la data decesului autorului succesiunii, bifând, în acest caz,

căsuța „Cu titlu de moștenire”.

3, 4. Data începerii/încetării activității — se completează de

către contribuabilii care încep/încetează activitatea în cursul

anului fiscal de raportare.

B. Date privind venitul realizat

rd. 1. Venit — se înscrie suma (în lei) reprezentând venitul

realizat din activitatea desfășurată în străinătate în anul fiscal

de raportare, reprezentând baza de calcul pentru stabilirea

impozitului.

Baza de calcul al impozitului pe venit datorat se determină

după regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcție de

natura acestuia.

În cazul salariului plătit din România pentru activitatea

desfășurată în străinătate se înscrie suma (în lei) aferentă

perioadei de detașare în străinătate reprezentând salariul plătit

de angajatorul din România, conform documentului menționat

la art. 59 alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și

completările ulterioare, întocmit de angajator.

rd. 2. Pierdere fiscală — se înscrie suma (în lei) reprezentând

pierderea fiscală realizată din activitatea desfășurată în

străinătate în anul fiscal de raportare.

rd. 3. Impozit pe venit plătit în străinătate — se înscrie suma

(în lei) reprezentând impozitul pe venit efectiv plătit în

străinătate.

Se completează de către contribuabilii care, pentru același

venit și în decursul aceleiași perioade impozabile, sunt supuși

impozitului pe venit, atât pe teritoriul României, cât și în

străinătate, în vederea calculării și acordării creditului fiscal

extern de către organul fiscal.

Creditul fiscal extern se acordă dacă sunt îndeplinite,

cumulativ, următoarele condiții:

a) se aplică prevederile convenției de evitare a dublei

impuneri încheiate între România și statul străin în care s-a plătit

impozitul;

b) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în

străinătate, a fost efectiv plătit în mod direct de persoana fizică

sau de împuternicitul acesteia ori prin reținere la sursă de către

plătitorul venitului. Plata impozitului în străinătate se dovedește

printr-un document justificativ, eliberat de autoritatea

competentă a statului străin respectiv;

c) venitul pentru care se acordă credit fiscal face parte din

una dintre categoriile de venituri prevăzute la art. 41 din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Rubrica se completează și de contribuabilii care realizează

un venit și care, conform prevederilor convenției de evitare a

dublei impuneri încheiate de România cu un alt stat, este impus

în celălalt stat și respectiva convenție prevede ca metodă de

evitare a dublei impuneri „metoda scutirii”. Acest venit este scutit

de impozit în România dacă se anexează documentul justificativ

eliberat de autoritatea competentă a statului străin, care atestă

impozitul plătit în străinătate.

rd. 4. Impozit pe veniturile din salarii, reținut de angajatorul
rezident în România, pentru activitatea desfășurată în
străinătate — se înscrie suma reprezentând impozit pe veniturile

din salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

străinătate, reținut de către sau în numele unui angajator care

este rezident în România ori de un sediu permanent în

România.

Rubrica de la rd. 4 se completează numai de către

persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România,

și persoanele fizice care îndeplinesc, pentru anul de raportare,

condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) din Legea nr. 571/2003, cu

modificările și completările ulterioare, care desfășoară activitate

salarială în străinătate și sunt plătite pentru activitatea salarială

desfășurată în străinătate de către sau în numele unui angajator

care este rezident în România sau de un sediu permanent în

România.

Contribuabilul anexează la declarație documentele

justificative privind venitul realizat și impozitul plătit, eliberate de

autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu

care România are încheiată convenție de evitare a dublei

impuneri.

III. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI

Se completează numai în cazul în care obligațiile de

declarare a veniturilor se îndeplinesc de către împuternicitul

desemnat de contribuabil, potrivit dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Adresa — se înscrie adresa domiciliului fiscal.

Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de identificare

fiscală a împuternicitului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

28

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

(A
ne

xa
 n

r. 
3 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
52

/2
01

2)

I
N

S
T

R
U

C
Ț

I
U

N
I

p
e

n
t
r
u

 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
r
e
a
 
î
n

 
f
o

r
m

a
t
 
e
l
e
c
t
r
o

n
i
c
 
a
 
D

e
c
l
a
r
a
ț
i
e
i
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
v
e
 
p

r
i
v
i
n

d
 
i
m

p
o

z
i
t
u

l
 
r
e
ț
i
n

u
t
 
l
a
 
s
u

r
s
ă
 
ș
i
 
c
â
ș
t
i
g

u
r
i
l
e
/
p

i
e
r
d

e
r
i
l
e
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
,
 
p

e
 
b

e
n

e
f
i
c
i
a
r
i
 
d

e
 
v
e
n

i
t

S
t
r
u

c
t
u
r
a
 
f
i
ș
i
e
r
u
l
u
i
 
X

M
L
 
„
D

e
c
l
a
r
a
ț
i
a
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
v
ă
 
p
r
i
v
i
n
d
 
i
m

p
o
z
i
t
u
l
 
r
e
ț
i
n
u
t
 
l
a
 
s
u
r
s
ă
 
ș
i
 
c
â
ș
t
i
g
u
r
i
l
e
/
p
i
e
r
d
e
r
i
l
e
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
,
 
p
e
 
b
e
n

e
f
i
c
i
a
r
i
 
d
e
 
v
e
n
i
t
”
 
(
f
o
r
m

u
l
a
r
 
2
0
5
)
:

N
r
.
 

c
r
t
.

E
l
e
m

e
n
t
e
/
A

t
r
i
b
u
t
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
â

m
p
u
l
u
i

T
i
p
u
l
 
ș
i
 

l
u
n
g
i
m

e
a
 

c
â
m

p
u
l
u
i

C
â
m

p
 

o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
u

C
â
m

p

c
a
l
c
u
l
a
t

F
o
r
m

u
l
e
 
ș
i
 
r
e
s
t
r
i
c
ț
i
i

E
r
o
r
i

1
.

<
d
e
c
l
a
r
a
t
i
e
2
0
5
>

2
.

l
u
n
a

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
 
—

 
L
u
n
a

N
(
2
)

D
A

l
u
n
a
 
=

 
1
2

E
R

R
 
—

 
l
u
n
a
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e

3
.

a
n

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e
 
—

 
A

n
N

(
4
)

D
A

a
n
 
>

=
 
2
0
1
3

E
R

R
 
—

 
a
n
 
r
a
p
o
r
t
a
r
e

4
.

d
_
r
e
c

D
e
c
l
a
r
a
ț
i
e
 
r
e
c
t
i
f
i
c
a
t
i
v
ă

N
(
1
)

D
A

d
_
r
e
c
 
=

 
(
0
,
1
)
 
 
 
 

0
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
ă
 
 
 
 

1
 
—

 
r
e
c
t
i
f
i
c
a
t
i
v
ă

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
 
r
e
c
t
i
f
i
c
a
t
i
v
ă

5
.

n
u
m

e
_
d
e
c
l
a
r

N
u
m

e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

C
(
7
5
)

D
A

E
R

R
 
—

 
n
u
m

e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t

6
.

p
r
e
n
u
m

e
_
d
e
c
l
a
r

P
r
e
n
u
m

e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

C
(
7
5
)

D
A

E
R

R
 
—

 
p
r
e
n
u
m

e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t

7
.

f
u
n
c
t
i
e
_
d
e
c
l
a

r
F

u
n
c
ț
i
e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

C
(
5
0
)

D
A

E
R

R
 
—

 
f
u
n
c
ț
i
e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t

n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t
ă

8
.

S
e
c
ț
i
u
n
e
a
 
I
 
—

 
D

a
t
e
 
d

e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a

p
l
ă
t
i
t
o
r
u
l
u
i
 
d
e
 
v
e
n
i
t

9
.

c
u
i

C
o
d
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 
f
i
s
c
a
l
ă

N
(
1
3
)

D
A

V
e
r
i
f
i
c
a
r
e
 
C

U
I

E
R

R
 
—

 
C

I
F

 
p
l
ă
t
i
t
o
r
 
d
e
 
v
e
n
i
t

i
n
v
a
l
i
d
 
s
a
u
 
n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t

1
0

.
d
e
n

D
e
n
u
m

i
r
e
/
N

u
m

e
 
ș
i
 
p

r
e
n
u
m

e
C

(
2
0
0
)

D
A

E
R

R
 
—

 
d
e
n
u
m

i
r
e
 
p
l
ă
t
i
t
o
r
 
d
e

v
e
n
i
t
 
n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t
ă

1
1

.
a
d
r
e
s
a

A
d
r
e
s
ă
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
 
f
i
s
c
a
l

C
(
1
0
0
0
)

D
A

E
R

R
 
—

 
a
d
r
e
s
ă
 
p
l
ă
t
i
t
o
r
 
d
e

v
e
n
i
t
 
n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t
ă

1
2

.
t
e
l
e
f
o
n

T
e
l
e
f
o
n
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
 
f
i
s
c
a
l

C
(
1
5
)

1
3

.
f
a
x

F
a
x
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
 
f
i
s
c
a
l

C
(
1
5
)

1
4

.
m

a
i
l

E
-
m

a
i
l
 
d
o
m

i
c
i
l
i
u
 
f
i
s
c
a

l
C

(
2
0
0
)

1
5

.
t
o
t
a
l
P

l
a
t
a
_
A

S
u
m

a
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

N
(
1
5
)

D
A

D
A

t
o
t
a
l
P

l
a
t
a
_
A

 
=
 
s
u
m

a
 
(
n
r
b
e
n
)
 
+

s
u
m

a
 
(
T
c
a
s
t
i
g
)
 
+

 

s
u
m

a
 
(
T

p
i
e
r
d
)
 
+

 

s
u
m

a
 
(
T

b
a
z
a
)
 
+

 

s
u
m

a
 
(
T

i
m

p
)
 

E
R

R
 
—

 
s
u
m

a
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

1
6

.
<

s
e
c
t
_
I
I
>

1
-
n
 
a
p
a
r
i
ț
i
i

1
7

.
S

e
c
ț
i
u
n
e
a
 
I
I
 
—

 
D

a
t
e
 
r
e
c
a
p
i
t
u
l
a
t
i
v
e

1
8

.
t
i
p
_
v
e
n
i
t

T
i
p
 
v
e
n
i
t

C
(
2
)

D
A

t
i
p
_
v
e
n
i
t
 
i
n
 
(
0
1
,
 
0
2
,
 
0
3
,
 
0
4
,

0
5
,
 
0
6
,
 
0
7
,
 
0
8
,
 
0
9
,
 
1
0
,
 
1
1
,

1
2
,
 
1
3
,
 
1
4
,
 
1
5
,
 
1
6
,
 
1
7
,
 
1
8
)

c
o
n
f
o
r
m

 
n
o
m

e
n
c
l
a
t
o
r
 
t
i
p

v
e
n
i
t

E
R

R
 
—

 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
 
i
n
v
a
l
i
d



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

29

1
9

.
n
r
b
e
n

N
r
.
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
i
 
d
e
 
v
e
n

i
t

N
(
1
5
)

D
A

D
A

n
r
b
e
n
 
=

 
s
u
m

a
 
(
b
e
n
e
f
)

p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 

E
R

R
 
—

 
N

r
.
 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
i
 
d
e

v
e
n
i
t
/
n
r
.
 
s
a
l
a
r
i
a
ț
i

2
0

.
T
c
a
s
t
i
g

T
o
t
a
l
 
c
â
ș
t
i
g

N
(
1
5
)

D
A

D
A

T
c
â
ș
t
i
g
 
=

 
s
u
m

a
 
(
c
â
ș
t
i
g
)

p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1

E
R

R
 
—

 
T
o
t
a
l
 
c
â
ș
t
i
g

2
1

.
T

p
i
e
r
d

T
o
t
a
l
 
p
i
e
r
d
e
r
e

N
 
(
1
5
)

D
A

D
A

T
p
i
e
r
d
 
=

 
s
u
m

a
 
(
p
i
e
r
d
e
r
e
)

p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1

E
R

R
 
—

 
T
o
t
a
l
 
p
i
e
r
d
e
r
e

2
2

.
T

b
a
z
a

T
o
t
a
l
 
b
a
z
a
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
 
a
 
i
m

p
o
z
i
t
u
l
u
i

N
(
1
5
)

D
A

D
A

T
b
a
z
a
 
=

 
s
u
m

a
 
(
b
a
z
a
1
)

p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1

E
R

R
 
—

 
T
o
t
a
l
 
b
a
z
a
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
 
a

i
m

p
o
z
i
t
u
l
u
i

2
3

.
T

i
m

p
T
o
t
a
l
 
i
m

p
o
z
i
t
 
r
e
ț
i
n
u
t

N
(
1
5
)

D
A

D
A

T
i
m

p
 
=

 
s
u
m

a
 
(
i
m

p
1
)
 
p
e
n
t
r
u

u
n
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 

E
R

R
 
—

 
T
o
t
a
l
 
i
m

p
o
z
i
t
 
r
e
ț
i
n
u
t

2
4

.
<

/
s
e
c
t
_
I
I
>

2
5

.
<

b
e
n
e
f
>

1
-
n
 
a
p
a
r
i
ț
i
i

2
6

.

S
e
c
ț
i
u
n
e
a
 
I
V

 
—

 
D

a
t
e

 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
v
e

p
r
i
v
i
n
d
 
i
m

p
o
z
i
t
u
l
 
r
e
ț
i
n
u
t
 
l
a
 
s
u
r
s
ă
 
ș
i

c
â
ș
t
i
g
u
r
i
l
e
/
p
i
e
r
d
e
r
i
l
e
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
,
 
p
e

b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
i
 
d
e
 
v
e
n
i
t

2
7

.
i
d
_
i
n
r
e
g

I
D

 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e

N
(
1
5
)

D
A

i
d
_
i
n
r
e
g
 
u
n
i
c

E
R

R
 
—

 
I
D

 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 
n
e
u
n
i
c

2
8

.
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1

T
i
p
 
v
e
n
i
t

C
(
2
)

D
A

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
i
n
 
(
0
1
,
 
0
2
,
 
0
3
,
 
0
4
,

0
5
,
 
0
6
,
 
0
7
,
 
0
8
,
 
0
9
,
 
1
0
,
 
1
1
,

1
2
,
 
1
3
,
 
1
4
,
 
1
5
,
 
1
6
,
 
1
7
,
1
8
)

E
R

R
 
—

 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
 
s
e
c
ț
i
u
n
e
 
I
V

i
n
v
a
l
i
d

2
9

.
d
e
n
1

N
u
m

e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
/
D

e
n
u
m

i
r
e

C
(
1
0
0
)

D
A

3
0

.
c
i
f
1

C
N

P
/
N

I
F

/
C

F
N

(
1
3
)

D
A

V
e
r
i
f
i
c
a
r
e
 
c
i
f
1
 
 
 
 

c
i
f
1
 
=

 
C

F
 
d
o
a
r
 
d
a
c
ă

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
1
7

E
R

R
 
—

 
C

I
F

 
b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
 
i
n
v
a
l
i
d

3
1

.
t
i
p
_
s
a
l
A

B

V
e
n
i
t
u
r
i
 
d
i
n
 
s
a
l
a
r
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
/
s
t
r
ă
i
n
ă
t
a
t
e

N
(
1
)

t
i
p
_
s
a
l
A

B
 
=

 
(
1
,
2
)
 
 
 
 

1
 
—

 
s
a
l
a
r
i
i
 
d
i
n
 
R

o
m

â
n
i
a
 
 
 
 

2
 
—

 
s
a
l
a
r
i
i
 
d
i
n
 
s
t
r
ă
i
n
ă
t
a
t
e

t
i
p
_
s
a
l
A

B
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
d
e
c
â
t
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7
 
ș
i
 
a
n
 
>

=

2
0
1
3

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
t
i
p
_
s
a
l
A

B
’
 
n
u

s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
d
e
c
â
t
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7

3
2

.
t
i
p
_
p
l
a
t
a

P
l
a
t
ă
 
a
n
t
i
c
i
p
a
t
ă
/
i
m

p
o

z
i
t
 
f
i
n
a
l

N
(
1
)

D
A

t
i
p
_
p
l
a
t
a
 
=

 
(
1
,
2
)
 
 
 
 

1
-
 
p
l
a
t
ă
 
a
n
t
i
c
i
p
a
t
ă
/
i
m

p
o
z
i
t

r
e

g
u
l
a
r
i
z
a
t
 
 
 
 

2
-
 
i
m

p
o
z
i
t
 
f
i
n
a
l

t
i
p
_
p
l
a
t
ă
=

1
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
i
n
 
(
0
1
,
 
0
2
,
 
0
3
,
 
0
4
,

0
5
,
 
0
6
,
 
0
7
B

,
 
1
7
)

t
i
p
_
p
l
a
t
ă
=

2
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
i
n
 
(
0
1
,
 
0
2
,
 
0
3
,

0
7
A

 
s
a
u
 
0
7
B

,
 
0
8
,
 
0
9
,
 
1
0
,

1
1
,
 
1
2
,
 
1
3
,
 
1
4
,
 
1
5
,
 
1
6
,
 
1
8
)
,
 
 
 

E
R

R
 
—

 
t
i
p
 
p
l
a
t
ă
 
e
r
o
n
a
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

30

N
r
.
 

c
r
t
.

E
l
e
m

e
n
t
e
/
A

t
r
i
b
u
t
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
â

m
p
u
l
u
i

T
i
p
u
l
 
ș
i
 

l
u
n
g
i
m

e
a
 

c
â
m

p
u
l
u
i

C
â
m

p
 

o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
u

C
â
m

p

c
a
l
c
u
l
a
t

F
o
r
m

u
l
e
 
ș
i
 
r
e
s
t
r
i
c
ț
i
i

E
r
o
r
i

u
n
d
e
 
p
e
n
t
r
u
 
a
n
<

=
2
0
1
3

a
v
e
m

 
0
7
A

 
p
e
n
t
r
u
:

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7
 
 
 
 

t
i
p
_
s
a
l
A

B
 
=

 
1
 
 
 
 

0
7
B

 
p
e
n
t
r
u
:
 
 
 
 

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7
 
 
 
 

t
i
p
_
s
a
l
A

B
 
=

 
2

3
3

.
c
â
ș
t
i
g
1

C
â
ș
t
i
g

N
(
1
5
)

N
U

c
â
ș
t
i
g
<

=
0
 
p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

0
5
,
 
0
6
 
 
 
 

c
â
ș
t
i
g
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă

p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
5
,
 
0
6

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
c
â
ș
t
i
g
’
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
5
,
0
6
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
c
â
ș
t
i
g
’

n
e
g
a
t
i
v
ă

3
4

.
p
i
e
r
d
e
r
e
1

P
i
e
r
d
e
r
e

N
(
1
5
)

N
U

p
i
e
r
d
e
r
e
>

=
0
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
5
,
 
0
6

p
i
e
r
d
e
r
e
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă

p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
5
,
 
0
6

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
p
i
e
r
d
e
r
e
’
 
n
u

s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
5
,
 
0
6
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p

‘
p
i
e
r
d
e
r
e
’
 
n
e
g
a
t
i
v
ă

3
5

.
t
i
p
_
f
u
n
c
t
i
e

F
u
n
c
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
/
Î
n
 
a
f
a
r
a
 
f
u
n
c
ț
i
e
i
 
d
e

b
a
z
ă

N
(
1
)

N
U

t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
=

 
(
1
,
 
2
)
 
 
 
 

1
 
—

 
f
u
n
c
ț
i
a
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
 
 
 

2
 
—

 
î
n
 
a
f
a
r
a
 
f
u
n
c
ț
i
e
i
 
d
e

b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7

t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
t
i
p
 
f
u
n
c
ț
i
e
’
 
<

>

(
1
,
 
2
)
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
t
i
p
 
f
u
n
c
ț
i
e
’
 
n
u

s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7

3
6

.
v
b
r
u
t

V
e
n
i
t
 
b
r
u
t
 
a
n
u
a
l

N
(
1
5
)

N
U

v
b
r
u
t
>

=
0
 
p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

0
7
 
 
 
 

v
b
r
u
t
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă

p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
v
b
r
u
t
’
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
v
b
r
u
t
’

n
e
c
o
m

p
l
e
t
a
t
 
p
e
n
t
r
u
 

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
v
b
r
u
t
’

n
e
g
a
t
i
v
ă

3
7

.
d
e
d
u
_
p
e
r
s

D
e
d
u
c
e
r
i
 
p
e
r
s
o
n
a
l
e

N
(
1
5
)

N
U

d
e
d
u
_
p
e
r
s
>

=
0
 
ș
i

d
e
d
u
_
p
e
r
s
<

=
 
6
5
0
x
1
2
=

7
8
0
0

p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=

0
7

d
e
d
u
_
p
e
r
s
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7
 
s
a
u

(
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=
0
7
 
ș
i
 
t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
=

2
)

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
d
e
d
u
_
p
e
r
s
’

n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7
 
s
a
u

(
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=

0
7
 
ș
i
 
t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
=

 
2
)

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p

‘
d
e
d
u
_
p
e
r
s
’
 
n
e
g
a
t
i
v
ă
 
s
a
u

>
7
8
0
0

3
8

.
d
e
d
u
_
a
l
t
e

A
l
t
e
 
d
e
d
u
c
e
r
i

N
 
(
1
5
)

N
U

d
e
d
u
_
a
l
t
e
>

=
0
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=

0
7
 
 
 
 

d
e
d
u
_
a
l
t
e
 
n
u
 
s
e

c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7
 
s
a
u

(
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=
0
7
 
ș
i
 
t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
=
2
)

E
R

R
 
—

 
c
â
m

p
u
l
 
‘
d
e
d
u
_
a
l
t
e
’
 
n
u

s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
<

>
0
7
 
s
a
u

(
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
=

0
7
 
ș
i
 
t
i
p
_
f
u
n
c
ț
i
e
 
=

2
)

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p

‘
d
e
d
u
_
a
l
t
e
’
 
n
e
g
a
t
i
v
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

31

3
9

.
b
a
z
a
1

B
a
z
a
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
 
a
 
i
m

p
o
z
i
t
u
l
u
i

N
(
1
5
)

D
A

b
a
z
a
1
>

=
0
 
 
 
 

b
a
z
a
1
 
=

 
0
 
p
e
n
t
r
u
 

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
6
 
 
 
 

b
a
z
a
1
 
=

 
c
â
ș
t
i
g
1
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
5

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
b
a
z
a
1
’

n
e
g
a
t
i
v
ă
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
b
a
z
a
1
’

t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
f
i
e
 
0
 
p
e
n
t
r
u
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t

=
 
0
6
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
b
a
z
a
1
<

>
c
â
ș
t
i
g
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
5
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
b
a
z
a
1
>

=
 
v
b
r
u
t
 
p
e
n
t
r
u

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
7

4
0

.
i
m

p
1

I
m

p
o
z
i
t
 
r
e
ț
i
n
u
t

N
(
1
5
)

D
A

i
m

p
1
>

=
0
 
 
 
 

i
m

p
1
 
=

 
0
 
p
e
n
t
r
u
 

t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
=

 
0
6

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
i
m

p
1
’

n
e
g
a
t
i
v
ă
 
 
 
 

E
R

R
 
—

 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
â
m

p
 
‘
i
m

p
1
’

t
r
e
b
u
i
e
 
s
ă
 
f
i
e
 
0
 
p
e
n
t
r
u
 

t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
=

 
0
6

4
1

.
<

/
b
e
n
e
f
>

4
2

.
<

/
d
e
c
l
a
r
a
t
i
e
2
0
5
>

V
a

l
i
d
ă
r
i
 
s
u
p
l
i
m

e
n

t
a
r
e
:
 
(
t
i
p
_
v
e
n
i
t
1
 
+

 
t
i
p
_
p
l
a
t
a
 
+

 
t
i
p
_
f
u
n
c
t
i
e
 
+

 
c
i
f
1
)
 
c
h
e
i
e
 
u
n
i
c
ă

P
e
n
t
r
u
 
c
a
l
c
u
l
u
l
 
i
m

p
o
z
i
t
u
l
u
i
 
r
e
ț
i
n
u
t
 
a
v
e
m

:

(
A

 
—

 
p
l
a
t
ă
 
a
n
t
i
c
i
p
a
t
ă
,
 
F

 
—

 
i
m

p
o
z
i
t
 
f
i
n
a
l
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
1
—

0
3

=
=

>
i
m

p
.
 
A

/
F

 
=

 
1
0
/
1
6
%

(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
4

=
=

>
i
m

p
.
 
A

 
=

 
3
%

 
(
m

i
c
r
o
)

(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
5

=
=

>
i
m

p
.
 
A

 
=

 
1
6
%

 
(
v
a
l
u
t
a
)

(
c
â
ș
t
i
g
,
 
p
i
e
r
d
e
r
e
,
 
b
a
z
a
 
=

 
c
â
ș
t
i
g
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
6

=
=

>
i
m

p
.
 
A

 
=

 
0
%

 
(
t
i
t
.
v
a
l
.
)

(
c
â
ș
t
i
g
,
 
p
i
e
r
d
e
r
e
,
 
b
a
z
a
 
=

 
0
,
 
i
m

p
o
z
i
t
 
=

 
0
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
1
7

=
=

>
i
m

p
.
 
A

 
=

 
1
6
%

 
(
d
e
s
e
u
r
i
)

(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
8
—

1
3
,
1
5
,
1
6

=
=

>
i
m

p
.
 
F

 
=

 
1
6
%

(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
1
8

=
=

>
i
m

p
.
 
F

 
=

 
2
5
%

 
(
J
N

)
(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
1
4

=
=

>
i
m

p
.
 
F

 
=

 
2
%

 
(
a
g
r
i
c
.
)

(
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)

—
 
t
i
p
 
v
e
n
i
t
 
0
7

=
=

>
i
m

p
.
 
F

 
=

 
1
6
%

 
(
s
a
l
a
r
i
i
)

(
v
b
r
u
t
,
 
d
e
d
u
P
,
 
d
e
d
u
A

,
 
b
a
z
a
,
 
i
m

p
o
z
i
t
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/6.I.2014

32

Nomenclator — natura veniturilor

Cod Tip venit

01 a) venituri din drepturi de proprietate intelectuală

02

b) venituri din activități desfășurate în baza contractelor/convențiilor civile încheiate potrivit Codului civil, precum și a

contractelor de agent

03 c) venituri din activitatea de expertiză contabilă și tehnică, judiciară și extrajudiciară

04 d) venituri din activități independente realizate într-o formă de asociere cu o persoană juridică, microîntreprindere

05

e) venituri sub forma câștigurilor din operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, precum

și orice alte operațiuni similare

17

f) venituri obținute din valorificarea bunurilor mobile sub forma deșeurilor din patrimoniul afacerii, potrivit art. 78

alin. (1) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

06 g) câștiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise

07 h) venituri din salarii

08 i) venituri din dividende

09 j) venituri din dobânzi

10 k) câștiguri din transferul valorilor mobiliare, în cazul societăților închise și a părților sociale

11 l) venituri din lichidarea persoanei juridice

12 m) venituri din premii

18 n) venituri din jocuri de noroc

13 o) venituri din pensii

14 p) venituri din activități agricole

15 q) venituri din arendare

16 r) venituri din alte surse

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2/6.I.2014 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|643956]


